"Οτι οὐκ ἀπώστεται Κύριος τὸν λαὸν αὐτοῦ, καὶ
τὴν πληροφορίαν αὐτοῦ οὐκ ἔχει ταλεῖγει, ἔως
οἱ δικαιοσύνη ἐπιστρέψῃ εἰς κρίσιν, καὶ ἔχει
τοις αὐτῆς πάτετες οἱ εὐθεῖς τῇ καρδίᾳ. Διάγαλμα.
Ἀκολούθως μετὰ τὸ δεκατέταρτον τὸν ἀποκειμένον τὸν

A ausi fuerint? Unde hominibus prodiit omnis et cu-juslibet rei notitia? unde artes? unde scientiarum speculationes? unde disciplinarum sermones? au-non ab eo qui barumce rerum comprehensionis. facultatem in illis insevit? Quid igitur? num is qui tali hominem natura donavit, ipse cognitionis expers-erit, ita ut ne ipsa quidem, quorum ipse largitor est, cognoscat? Verum impie cogitandi ac loquen-di finem facite, o vani homines: ac vero sermoni obtemperantes scitote, eum qui plantavit aurem im-hominibus, longe prius quæ dicuntur auditum esse; ac eum qui oculum fixit hominibus, non modo visurum ac gesta conspecturum: sed et cog-i-tationes ahdūc in mente latentes intellecturum esse. Hæc enim virtus est Dei, cognoscentis ac discernentis cogitationes hominum quoniam vanæ sunt. Revera omnis, ut apud homines existimatur, veritas, omnisque illorum sapientia, quam ex pro-priis ratiociniis et mortalibus cogitationibus præ-sferunt, vana certe fuerit. Omnis quippe sapientia et veritas penes ipsum solum existit, et ab ipso iis tantum qui digni sunt inditur.

VERS. 12, 13. **Beatus homo quem tu erudieris,** Domine, et de lege tua docueris eum, ut mitiges ei a diebus malis, donec fodiatur peccatori sovea. Ego supra dictis obtemperans et credens, nimirum cogitationes hominum vanas esse illum solum hea-tum jure arbitror, Domine, qui ex tua sapientia et eruditione velut ex fonte hausit. Quomodo autem quis eruditionis tuæ particeps fuerit, nisi divinæ legis tuæ disciplina institutus? Nam ideo pietatis leges scripto tradidisti, ut qui illis instituuntur, eruditionis tuæ participes sint. His vero docemur tristia illa, quæ justis accident, ad eorum utilitatem esse; instar enim athletarum Dei, labo-ribus exercitantur ac tentantur, plagiisque in pa-tientia probantur. Quapropter ingruentibus in præ-senti vita calamitatibus, non dolendum nec des-pe-randum est; immo potius illos beatos estimare con-venit, quod a Deo erudiantur: nam **beatus homo quem tu erudieris Domine, et de lege tua docueris eum.** Etenim qui abs te eruditur et docetur, in diebus malis mitigatur. In ipsis quippe afflictionib-
us et temptationibus a lege tua consolationem na-
ctus, hinc medelam accipit, ad patientiam et tol-
erantiam institutus, donec fodiatur peccatori sovea; hic enim illum filius exspectat, ut lex tua declarat. Quamobrem justus hæc in temptationis tempore edoctus, mitigatur ac medelam accipit, rernū eventus, atque vexantis se peccatoris soveam, in-
quam cadet, considerans, bonamque suam apud Deum spem praœ oculis habens.

VERS. 14, 15. **Quia non repellet Dominus plebem.** suam, et hereditatem suam non derelinquet, quoad-
usque justitia convertatur in judicium, et qui adha-rent ipsis omnes recti corde. **Diapsalma.** Postquam parata peccatori soveam descripseraat, fansum

eorum qui propter Deum vexantur finem enarrat. **A** Quoniam enim supra dictum fuerat : *Populum tuum, Domine, humiliaverunt, et hæreditatem tuam vexaverunt*, merito jam humiliati populi et vexatae hæreditatis finem declarat his verbis : *Non repellat Dominus plebem suam, et hæreditatem suam non derelinquet*. Etiam si enim ad breve tempus impiis concedat ut populum suum humilient et vexent; at non in finem usque repellat plebem suam, et hæreditatem suam derelinquet. Quæ plebs, quæ hæreditas illa sit, novimus ex hac voce de persona Christi prolata : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*¹⁷. Hunc ipsum ex gentibus futurum populum Zacharias propheta vaticinatur dicens : *Gaudet, multum, filia Sion : prædicta, filia Jerusalem : Ecce ego venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et confugient gentes multæ ad Dominum : et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum*¹⁸. Hunc igitur populum suum non repellat Dominus, et hæreditatem suam non derelinquet, donec justitia convertatur in judicium. Nam eo usque populum suum hæreditatemque suam custodiet, donec justitia Dei convertat se, laborum præmia iis qui bene decertaverint redditura. Qui vero justitia Dei adhaerent, proxime illum stabunt, a dextris Regis constituendi; utpote qui recto et sincero corde fuerint, nec in animam quidquam perversum aut tortuosum advexerint, in sola autem recta ac regia via incesserint.

γενέμενοι τῇ καρδίᾳ, καὶ μηδὲν τῇ ψυχῇ σκαλιδύ, καὶ βασιλικήν ὁδὸν βεβαδίκοτες.

VERS. 16-18. *Quis consurget mihi adversus malignantes, aut quis stabit necum adversus operantes iniquitatem? Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea. Si dicebam: Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me. Diapsalmatis distinctio magnam attulit sententiae mutationem. Nam quasi priore absoluto sermone, cœu aliud exordium ducens ait: Quis consurget mihi adversus malignantes? Nam, inquit, ex Spiritu sancti doctrina edidicimus, Deum ultionis esse Dominum, ac redditum esse retributionem superbis, et futurum esse ut fodiatur peccatori fo- vea, neque unquam eventurum ut repellat Dominus plebem suam, vel hæreditatem suam derelin- quat; sed in fine rerum, quando conversus fuerit populus in judicium, redditum esse unicuique secundum opera sua, ac futurum etiam ut omnes recti corde stent a dextris et prope justitiam ejus, cum ipso Domino in regno cœlorum commoraturi, per totam vitam suam cum ipso futuri. Hæc cre- didi, hæc credendo consolationem accepi. At inter- ea quis hoc tempore pro me stabit contra mali- gnantes? aut quis ultor aderit mihi contra operan- tes iniquitatem? At enim vera confitendo dicam, neminem me adjutorem inter homines inveni'urum,*